出主要為經營產生的溢利以及逐步償還借款及租賃負債的綜合影響而導致。於

2024年6月30日，本集團的銀行及現金結餘合共約為34.1百萬美元，較2023年12月

31日約 22.7百萬美元增加約 11.4百萬美元。有關現金流入主要為經營產生的溢

利、出售一艘船舶的非經常性收益以及逐步償還借款及租賃負債的綜合影響而導

– 5 –

致。償還借款及租賃負債導致本集團的資本負債率由 2023年 12月 31日的 0.47下降

至 2024年 6月 30日的 0.32。於 2024年 6月 30日，本集團的債項主要包括借款及租賃

負債分別約42.3百萬美元及0.5百萬美元。

於 2024年 6月 30日，作為本集團借款抵押的受限制使用的銀行結餘及已抵押船舶

的賬面值分別約為 2.6百萬美元及 85.0百萬美元。已抵押船舶的賬面值佔本集團船

舶總賬面值的約59.2%。

董事認為，儘管逐步償還借款及租賃負債使得本集團的財務狀況有所改善，但鑒

於本集團就建造兩艘船舶訂立金額約 42百萬美元的造船合約的付款時間表，第一

艘船舶將於 2025年 12月 31日之前交付，第二艘船舶將於 2026年 3月 31日之前交付

（其中詳情載於船舶收購事項公告），除經營產生的溢利、借款及融資租賃外，本

公司需要尋求其他資金來源，以進一步改善其財務狀況。

於訂立認購協議前，本公司已考慮其他集資方案。誠如本公司截至 2023年 12月 31

日止年度的年報所披露，本集團其他貸款的實際利率介乎 7.16%至9.59%，該等貸

款以 (i)本集團船舶的按揭； (ii)本公司提供的公司擔保； (iii)受限制銀行結餘；

及 (iv)若干附屬公司的股份作抵押。董事認為，為撥付上述造船合約而獲取額外

借款將大幅增加本集團的債項，並對本集團較低的資本負債率造成不利影響。此

外，根據本公司與金融機構的商討，借款條款不會優於上述實際利率範圍及借款

抵押條款。與根據一般授權發行認購股份之較短時間表相比，供股及公開發售涉

及發行章程文件及較長時間表。在此情況下，董事認為根據認購協議發行認購股

份看來是目前可供本公司利用之合適集資機會。

鑒於上文所述，董事認為認購協議乃由本公司與認購人經公平磋商後按一般商業

條款訂立，而認購協議之條款（包括認購價）屬公平合理、按一般商業條款訂立，

並符合本公司及股東之整體利益。

過去十二個月之集資活動

本公司於緊接本公告日期前12個月內未曾進行任何集資活動。

– 6 –

本公司之股權架構

下表載列 (i)於本公告日期；及 (ii)緊隨完成後（假設自本公告日期起至完成止，本

公司之已發行股本並無變動）之本公司股權架構：

於本公告日期 緊隨完成後

股份數目

持股概約

百分比 股份數目

持股概約

百分比

主要股東

環宇國際科技（香港）有限公司（ 附註 1 ） 116,000,000 26.36% 116,000,000 21.97%

Golden Boomer Limited（ 附註 2 ） 30,000,000 6.82% 30,000,000 5.68%

認購人 — — 88,000,000 16.67%

董事

陳延標先生（ 附註 3 ） 32,354,686 7.35% 32,354,686 6.13%

林世鋒先生（ 附註 4 ） 17,478,000 3.97% 17,478,000 3.31%

徐文均先生（ 附註 5 ） 34,079,000 7.75% 34,079,000 6.45%

小計： 229,911,686 52.25% 317,911,686 60.21%

公眾

華景科技有限公司（ 附註 6 ） 36,000,000 8.18% 36,000,000 6.82%

Forever Win Asia Trading Limited（ 附註 7 ） 24,642,000 5.60% 24,642,000 4.67%

Peace Investment Limited（ 附註 8 ） 41,599,971 9.45% 41,599,971 7.87%

其他公眾股東 107,846,343 24.52% 107,846,343 20.43%

小計： 210,088,314 47.75% 210,088,314 39.79%

總計： 440,000,000 100.00% 528,000,000 100.00%

附註：

(1) 環宇國際科技（ 香港 ）有限公司由 PROSPEROUS BRIGHT LIMITED擁有全部權益，而

PROSPEROUS BRIGHT LIMITED則由陳茂春先生全資擁有。因此，根據證券及期貨條例，

PROSPEROUS BRIGHT LIMITED及陳茂春先生各自被視為於環宇國際科技（香港）有限公司持

有的116,000,000股股份中擁有權益。倪華玲女士為陳茂春先生的配偶。

(2) Golden Boomer Limited由蘭紹贇女士擁有全部權益。根據證券及期貨條例，蘭紹贇女士被視

為於Golden Boomer Limited持有的30,000,000股股份中擁有權益。洪堅斌先生為蘭紹贇女士的

配偶。Golden Boomer Limited已向興業銀行股份有限公司（合資格借出人以外的人士）提供

30,000,000股股份權益作為保證。

– 7 –

(3) 陳延標先生於2024年3月26日獲委任為執行董事。截至2024年3月26日，陳延標先生作為實益

擁有人於32,354,686股股份中擁有權益，佔已發行股份總數的7.35%。

(4) 廣源香港貿易有限公司由執行董事林世鋒先生擁有全部權益。根據證券及期貨條例，林世鋒

先生被視為於廣源香港貿易有限公司持有的17,478,000股股份中擁有權益。

(5) Perfect Bliss Limited由徐文均先生擁有全部權益。根據證券及期貨條例，徐文均先生被視為於